Assim  sendo,  temos  que  referida  contrata¢ao  ha  que  ser  efetivada  por forma  direta  com  a
empresa  de  escolha  prudente  do  pr6prio  Demandante com  aqueles que  lhe  inspire  mals  confianga.

Ill -RAZA0  DO VALOR

0  valor  da  contratacio  foi  fixado  em  RS  29.700,00  (vinte  e  nove  mil  e  setecentos  reais),

para  custeio  da  presta¢5o  de  servicos  de  dedetiza¢2io,  desinsetizagao,  desratizaEao,  descupinizac5o,  bern
como   desolamento   de   aves   e   morcegos,   a   serem   executados   nas   areas   internas   e   externas   dos
departamentos  vlnculados,  creches  e  escolas  municipais,  no  ambito  do  Fundo  Municipal  de  Educa¢5o  do

[...]

publlcado  em  data  de  30/12/2024  o  DECRETO  Ng  12.807,  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE  2025,  que  "Atualiza  os
valores  estat)elecidos  na  Lel  n914.133,  de  lQ  de  abril  de  2021",  e  para  atendimento  do  lnciso  11  do  artigo

75  o valor  hole  corresponde  a  R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil,  quatrocentos  e  noventa  e dois  reals  e

onze centavos) para contratacdes anuais.

De  outro  norte,  embora  a  legisla¢fo  permita  a  contratag5o  direta,  ha  de  ser  observado

que   esse   permissIVo   n5o   signlfica   inaplicabllidade   dos   pnncjpios   basilares   que   norteiam   a   atuag2io

[...]

reais),  no caso de outros servicos  e  compras,  valores este que teve  uma  atualizacao  atrav€s  de ato  oflcial

do  Govemo  Federal,  em  sendo  o  DECRETO  Ng  12.807,  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE  2025,  que  "Atualiza  os

valores   estabelecidos   na   Lei   ng   14.133,   de   19  de   abril   de  2021",   hole   atuallzado   para   R$   65.492,11

(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)  para contrata[6es anuais.
Conforme  exposto,  a  administra¢ao  atendeu  as  normativas  legais  quanto  a  defini¢ao  do

objeto,    justificatlvas    da    necessidade    e    apreciagao    por    parte    da    assessoria    juri'dica    quanto    aos